
Постановление Главы ГО Красноуфимск №831 от 09.09.2022г.....................................2

Постановление Главы ГО Красноуфимск №843 от 13.09.2022г.....................................2

Постановление Администрации ГО Красноуфимск №8475 от 15.08.2022г..................3

Объявление..........................................................................................................................8

Содержание:



2 3

ГЛАВА ГОРОДСКОГО  ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.09.2022 г.		                                                        № 831
г. Красноуфимск

О внесении изменений в Постановление Главы
городского округа Красноуфимск от 19.10.2020 г. № 628

«Об обеспечении питанием обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций городского округа Крас-

ноуфимск на 2020 - 2022 год» (с изменениями и дополнениями 
от 29.10.2020 № 648, от 24.11.2020 № 720, 29.12.2020 № 857, 

01.03.2021 № 136, 30.04.2021 № 302, 04.10.2021 № 714, 24.12.2021 
№ 955, 25.04.2022 № 324, 03.08.2022 № 708)

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
статьей 22 Закона  Свердловской области от 15 июля 2013 № 78-ОЗ 
(ред. от 26.07.2022) «Об образовании в Свердловской области», в це-
лях укрепления здоровья и профилактики хронических  заболеваний 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждени-
ях в соответствии с действующим законодательством, руководству-
ясь ст. 28,35,48 Устава городского округа Красноуфимск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Главы городского округа Красноуфимск 
от 19.10.2020 г. № 628 «Об обеспечении питанием обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций городского 
округа Красноуфимск на 2020 - 2022 год» (с изменениями и допол-
нениями от 29.10.2020 № 648, 24.11.2020 № 720, 29.12.2020 № 857, 
01.03.2021 № 136, 30.04.2021 № 302, 04.10.2021 № 714, 25.12.2022 
№ 955,25.04.2022 № 324,03.08.2022 № 708) следующие изменения: 
1.1. пункт 4 Постановления дополнить подпунктом 4.1 следующего 
содержания:

«4.1. В период с 1 сентября 2022 года до 1 июля 2023 года обуча-
ющимся, указанным в подпункте 4.2. пункта 4, за счет средств об-
ластного бюджета предоставляются следующие меры социальной 
поддержки:
- обеспечение бесплатным горячим питанием (завтрак или обед), 
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего 
напитка, - для обучающихся по очной форме обучения в муници-
пальных общеобразовательных организациях городского округа 
Красноуфимск по имеющим государственную аккредитацию обра-
зовательным программам основного общего и среднего общего об-
разования;»

1.2.  пункт 4 Постановления дополнить подпунктом 4.2 следующего 
содержания:
«4.2. Меры социальной поддержки, указанные в подпункте 4.1 пун-
кта 4, предоставляются обучающимся в случае, если они являются:
-детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Ре-
спублики и Луганской Народной Республики;
- гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, лицами без граждан-
ства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужден-
но покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Респу-
блики и Луганской Народной Республики, прибывшими на террито-
рию Российской Федерации в экстренном массовом порядке.»

2. Настоящее Постановление опубликовать в официальном перио-
дическом печатном издании «Вестник городского округа Красноу-
фимск» и на официальном сайте городского округа Красноуфимск. 

3. Постановление вступает в законную силу со дня его опубликова-
ния и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 сентября 2022 года. 

4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы администрации городского округа Красноу-
фимск по социальной политике Ю.С. Ладейщикова.

Глава городского округа Красноуфимск М.А.Конев

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.09.2022 г.                                                                                    № 843

Об организации движения городского общественного транспор-
та (автобусов) на период проведения массовых соревнований по 

легкой атлетике «Всероссийский день бега «Кросс нации»

В целях организации движения городского общественного транспор-
та (автобусов) при проведении массовых соревнований по легкой 
атлетике «Всероссийский день бега «Кросс нации», в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», постановлением Администрации городского 
округа Красноуфимск от 08.09.2022г. № 828 «О подготовке и прове-
дении массовых соревнований по легкой атлетике «Всероссийский 
день бега «Кросс нации», руководствуясь статьей 28, 48 Устава го-
родского округа Красноуфимск:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить схему временного движения городского обществен-
ного транспорта (автобусов) 17.09.2022 года с 10.30 до 13.30 местно-
го времени в следующем порядке:
1.1. Движение автобусных маршрутов № 201, № 204, № 4, № 208 А, 
Б, № 212, № 213 А, Б, В, Г, № 21, № 7 в направлении движения от ул. 
Ухтомского (от перекрестка ул. Советская/ул. Ухтомского) осущест-
влять по ул. Рогозинниковых (от ул. Советская до ул. Саргинской), 
по ул. Саргинская (от ул. Рогозинниковых до ул. Озерная), по ул. 
Озерная (от ул. Саргинская до ул. Мизерова), по ул. Мизерова до 
перекреста с ул. Советская, и далее по установленной схеме марш-
рутов.
1.2. Движение автобусных маршрутов № 3, № 3А в направлении 
движения от ул. Саргинская осуществлять по ул. Озерная (до ул. 
Мизерова) – ул. Мизерова до перекрестка ул. Мизерова/ул. Совет-
ская, и далее по установленной схеме маршрутов.
1.3. Движение автобусов междугороднего сообщения направлением 
на г. Екатеринбург, г. Пермь, г. Уфа в период ограничения движения 
по ул. Советская осуществлять в направлении от автовокзала по ул. 
Куйбышева до временного остановочного пункта у перекрестка ул. 
Куйбышева/ул.Мизерова, и далее по установленной схеме маршру-
тов.
1.4. Движение автобусных маршрутов № 201, № 204, № 4, № 208 
А, Б, № 212, № 213 А, Б, В, Г, № 21, № 7, № 3, № 3А, в том числе 
автобусов междугороднего сообщения, осуществлять в период уста-
новленного ограничения в обратном направлении, в соответствии 
с со схемой временного движения, установленной п. 1 настоящего 
постановления.
1.5.  Посадку и высадку пассажиров в период действия временной 
схемы движения городского (общественного транспорта), осущест-
влять на постоянно действующих остановочных пунктах, по направ-
лению движения маршрутов регулярных перевозок пассажиров и 
багажа.

2. Рекомендовать Врио Начальника отдела ГИБДД межмуници-
пального отдела «Красноуфимский» МВД РФ «Красноуфимский» 
(Безденежных Д.В.) обеспечить организацию дорожного движе-
ния на период временного ограничения движения общественного 
транспорта (автобусов). 

3. Начальнику отдела благоустройства и экологии (Кульковой Л.А.) 
в срок до 16.09.2022г. довести до муниципальных, межмуници-
пальных, междугородних перевозчиков пассажиров и багажа, в 
том числе населения, порядок движения общественного транспор-
та (автобусов) на период временного ограничения, установленного 
17.09.2022г. путем публикации в официальном периодическом пе-
чатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск», разме-
щения настоящего постановления на официальном сайте Админи-
страции ГО Красноуфимск и средствах массовой информации.

4. КМКУ «Служба единого заказчика» (Кожакину О.В.) обеспечить 
обустройство временной посадочной площадки в соответствии с 
правилами безопасности дорожного движения на участке ул. Куй-
бышева напротив жилого дома по ул. Куйбышева, 40.

5. Настоящее постановление опубликовать в официальном перио-
дическом печатном издании «Вестник городского округа Красноу-
фимск» и на официальном сайте городского округа Красноуфимск.

6. Настоящее постановление вступает в законную силу после опу-
бликования в официальном периодическом печатном издании 
«Вестник городского округа Красноуфимск».

7. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы городского округа Красноуфимск по 
городскому хозяйству Рязанова Д.В.

Глава городского округа Красноуфимск М.А.Конев
   
_________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО 
  ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.09.2022                                                                                      № 847
г. Красноуфимск

О принятии решения о подготовке документации по планиров-
ке территории для размещения линейного объекта инженерной 
инфраструктуры местного значения «Строительство системы 
хозяйственно-питьевого водоснабжения по водозабору «Хим-

чистка» в городе Красноуфимск Свердловской области»

На основании частей 1, 4, 8 статьи 45 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Правилами землеполь-
зования и застройки городского округа Красноуфимск, утвержден-
ной постановлением Администрации городского округа Красноу-
фимск от 02.12.2013 № 1392 муниципальной программы «Развитие 
и модернизация жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 
городского округа Красноуфимск на 2014-2020 годы», руководству-
ясь ст. 31, 48 Устава городского округа Красноуфимск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять решение о подготовке документации по планировке тер-
ритории для размещения линейного объекта инженерной инфра-
структуры местного значения «Строительство системы хозяйствен-
но-питьевого водоснабжения по водозабору «Химчистка» в городе 
Красноуфимск Свердловской области».

2. Утвердить Техническое задание на разработку документации по 
планировке территории (проект планировки и проект межевания) 
для размещения линейного объекта, указанного в пункте 1 настоя-
щего постановления (Приложение № 1).

3. Заместителю Главы администрации городского округа Красноу-
фимск Рязанову Д.В. обеспечить в десятидневный срок с момента 
принятия настоящего постановления:
1) направление уведомление о принятом решении Главе Муници-
пального образования Красноуфимский округ.
2) размещение настоящего постановления на официальном сайте го-
родского округа Красноуфимск (https://go-kruf.midural.ru).

4. Установить десятидневный срок для направления заинтересо-
ванными лицами предложений по планировке территории с даты 
опубликования настоящего постановления на официальном сайте 
городского округа Красноуфимск.

5.  Опубликовать настоящее постановление в официально печатном 
издании «Вестник городского округа Красноуфимск».

6. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 
опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

И.о. главы городского округа Красноуфимск Д.В.Рязанов

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Городского округа Красноуфимск

от 15.09.2022 № 847

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку документации по планировке территории 

(проект планировки, проект межевания) для размещения 
линейного объекта инженерной инфраструктуры местного 
значения «Строительство системы хозяйственно-питьевого 

водоснабжения по водозабору «Химчистка» в городе Красноу-
фимск Свердловской области»

№ 
п/п

Параметры 
проекта

Описание

1 2 3
I. Общие данные

1 Заказчик КМКУ «Служба единого заказчика»
2 Источник 

финансиро-
вания

Бюджет городского округа Красноуфимск

3 Подрядчик В соответствии с Муниципальным контрактом
4 Основание 

для выполне-
ния работ

Муниципальная программа «Развитие и модернизация жилищ-
но-коммунального и дорожного хозяйства городского округа 
Красноуфимск в 2014-2024 годах»

5 Местона-
хождение и 
основные ха-
рактеристи-
ки объекта 
строитель-
ства

Российская Федерация, Свердловская область, городской округ 
Красноуфимск, г.Красноуфимск, Муниципальное образование 
Красноуфимский округ (см. Схему размещения объекта – При-
ложение №1)

6 Цель разра-
ботки доку-
ментации по 
планировке 
территории

Определения зон планируемого размещения линейного объекта.

7 Границы 
проекти-
рования, 
технические 
характери-
стики

Объект находится в границах двух муниципальных образований. 
Часть объекта - в юго-восточной части города Красноуфимск. 
Территория частично проходит по застроенной территории, 
представляющую малоэтажную застройку и садовые участки. 
Основная часть участка проходит вдоль дороги Р-350 Кропачево 
– Ачит. Часть объекта проходит по с. Криулино Красноуфимско-
го района, до конца ул.Героев.
Характеристики планируемого объекта:
1. Общая длина участка – 7 км. (уточняется проектом плани-
ровки)

8 Норматив-
но-правовая 
база, мето-
дическая 
база и ранее 
выполнен-
ные работы, 
учет которых 
необходим 
при проекти-
ровании

-  Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государствен-
ном кадастре недвижимости»; 
- Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 
10.01.2002 № 7-ФЗ; 
- Федеральный закон «Об экологической экспертизе». 23.11.95 
№ 174-ФЗ; 
- Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» от 
4.05.1999 г. № 96 – ФЗ.; 
- Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благо-
получии населения» от 30.03.99 г. № 52-ФЗ; 
- Федеральный закон «О недрах» от 15.04.2006 г. № 49-ФЗ; 
- Федеральный закон «Об особо охраняемых природных террито-
риях» от 14.03.95 № 33-ФЗ; 
- Федеральный закон «О промышленной безопасности опасных 
производственных объектов» от 21.07.97 г. № 116-ФЗ
- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 № 190-ФЗ;
- Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 
136-ФЗ; 
- Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ; 
- Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ; 
- Постановление Правительства РФ от 12 мая 2017 г. № 564 «По-
ложение о составе и содержании проектов планировки террито-
рии, предусматривающих размещение одного или нескольких 
линейных объектов;
- Постановление Правительства РФ от 24 февраля 2009 г. № 160 
"О порядке установления охранных зон объектов электросе-
тевого хозяйства и особых условий использования земельных 
участков, расположенных в границах таких зон"; 
- Постановление Главного государственного санитарного врача 
РФ от 14 марта 2002 г. № 10 "О введении в действие санитарных 
правил и норм "Зоны санитарной охраны источников водоснаб-
жения и водопроводов питьевого назначения"; 
- Приказ Министерства строительства и жилищно-коммуналь-
ного хозяйства РФ от 25 апреля 2017 г. № 742/пр «О Порядке 
установления и отображения красных линий, обозначающих 
границы территорий, занятых линейными объектами и (или) 
предназначенных для размещения линейных объектов»; 
- Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунально-
го хозяйства РФ от 25 апреля 2017 г. № 738/пр «Об утверждении 
видов элементов планировочной структуры»; 
- Письмо Минприроды России от 20.02.2018 № 05-12-32/5143 
«О предоставлении информации для инженерно-экологических 
изысканий»; - ГОСТ Р 21.1101-2013 «Основные требования к 
проектной и рабочей документации»;
- Правила землепользования и застройки муниципального обра-
зования Красноуфимский округ, утвержденных решением Думы 
МО Красноуфимский округ № 138 от 30.05.2019 г.;



4 5

- Правила землепользования и застройки городского округа 
Красноуфимск, утвержденных решением Думы городского 
округа Красноуфимск № 61/8 от 24.09.2022 г; 
- Генеральный план муниципального образования Красноу-
фимский округ;
- СП 47.13330.2012 Инженерные изыскания для строитель-
ства. Основные положения
- СНиП 11-02-96. «Инженерные изыскания для строитель-
ства. Основные положения».
- СП 22.13330.2016 (актуализированная редакция СНиП 
2.02.01-83*) «Основания зданий и сооружений».
- СП 28.13330.2012 «Защита строительных конструкций от 
коррозии». 2012 г.
- СП 104.13330.2012. «Инженерная защита территории от 
затопления и подтопления».
- СНиП 22-01-95. Геофизика опасных природных воздей-
ствий. Минстрой России, 1995 г.
- СП 131.13330.2012 (актуализированная редакция СНиП 
23-01-99*). «Строительная климатология».
- СП 14.13330.2014 «Строительство в сейсмических райо-
нах» (СНиП II-7-81).
- СП 50-101-2004. «Проектирование и устройство оснований 
и фундаментов зданий и сооружений».
- СП 20.13330.2011 (актуализированная редакция СНиП 
2.01.07-85) Нагрузки и воздействия.
- СТО 2.18.11840-2014 Правила ликвидации инженерных 
геологических буровых скважин
- ФЕР-2001, ФЕР 81-02-01-2001. «Земляные работы».
- ГОСТ 12071-2000. «Грунты. Отбор, упаковка, транспорти-
рование и хранение образцов».
- ГОСТ 4979-97. «Вода хозяйственно-питьевого и промыш-
ленного водоснабжения. Методы химического анализа. 
Отбор, хранение и транспортировка проб».
- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны 
и санитарная классификация предприятий, сооружений и 
иных объектов»; 
- СП 11-112-2001 «Порядок разработки и состав раздела 
"Инженерно-технические мероприятия гражданской обо-
роны. Мероприятия по предупреждению чрезвычайных си-
туаций» градостроительной документации для территорий 
городских и сельских поселений, других муниципальных 
образований»;
-  СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, 
согласования, экспертизы и утверждения градостроитель-
ной документации» (утв. Постановлением Госстроя РФ от 
29.10.2002 №150);
- Приказ Минэкономразвития РФ № 388 от 03.08.2011 «Об 
утверждении требований к проекту межевания земельных 
участков»;
- РДС 30-201-98 «Система нормативных документов в стро-
ительстве. Руководящий документ системы. Инструкция о 
порядке проектирования и установления красных линий в 
городах и других поселениях Российской Федерации».

9 Сбор исход-
ных данных 
для проек-
тирования, 
осущест-
вляемых 
заказчиком

Получение сведений об инженерных коммуникациях от:
1. АО  «Регионгаз-Инвест» филиал Красноуфимский;
2. МУП «Горкомхоз МО «г.Красноуфимск»;
3. МУП ГО Красноуфимск «Чистый город»;
4.   АО «Облкоммунэнерго»  Красноуфимский район комму-
нальных электрических сетей;
5. АО «ГАЗЭКС»;
6. Линейно - технический цех Красноуфимский район 
Межрайонный центр технической эксплуатации телекомму-
никации г.Первоуральск Екатеринбургского филиала ПАО 
«Ростелеком»

10 План ме-
роприятий, 
которые 
необходимо 
выполнить 
заказчику 
в рамках 
подготовки 
документа-
ции

1) осуществить сбор исходных данных; 
2) выполнить инженерные изыскания в соответствии со 
ст.41.2 ГрК РФ;
3) подготовить документацию по планировке территории в 
соответствии с п. 7 - 13 настоящего технического задания;
4) представить на рассмотрение подготовленные материалы 
в Администрацию городского округа Красноуфимск (далее 
– Администрация);
5) принять участие в организации и проведении публичных 
слушаний (общественных обсуждений).

II. Состав и содержание работ
11 Состав 

исходных 
данных для 
разработки 
докумен-
тации по 
планировке 
территории

1) Материалы Схемы территориального планирования 
Свердловской области;
2) Материалы генерального плана Городского округа Крас-
ноуфимск;
3) Утвержденная документация по планировке территории в 
районе размещения проектируемого объекта (при наличии);
4) Инженерные изыскания, необходимые для подготовки 
документации по планировке территории;
5) Сведения о существующем состоянии и использовании 
планируемой территории, включающие:
- сведения о функциональном использовании территории;
- сведения государственного земельного кадастра о земле-
пользовании, о земельно-имущественных отношениях;
- сведения из государственного лесного реестра;
- сведения об установленных границах, состоянии и исполь-
зовании особо охраняемых природных территорий и других 
территорий природного комплекса;
- сведения о наличии полезных ископаемых;
- сведения об установленных границах территорий объектов 
культурного наследия, границах зон охраны объектов куль-
турного наследия.
       Документацию по планировке территории выполнить в 
системе координат МСК-66.

12 Требования 
к выпол-
нению ин-
женерных 
изысканий

Инженерные изыскания должны быть выполнены в соответ-
ствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 
31 марта 2017 г. N 402 «Об утверждении Правил выполне-
ния инженерных изысканий, необходимых для подготовки 
документации по планировке территории, перечня видов 
инженерных изысканий, необходимых для подготовки 
документации по планировке территории, и о внесении 
изменений в постановление Правительства Российской Фе-
дерации от 19 января 2006 г. N 20» в объеме, необходимом 
для подготовки документации по планировке территории, 
и в соответствии с требованиями следующих нормативных 
документов:
- СП 33-101-2003;
- СП 131.13330.2020;
- СП 47.13330.2016;
- СП 11-102-97;
- СП-11-104-97;
- СанПиН 2.1.3684-21;
- СП 22.13330.2016;
- СП 11-105-97;
- СП-11-103-97;
- СП 126.13330.2017 и другие.

13 Требования 
к выпол-
нению 
проекта 
плани-
ровки и 
межевания 
территории

1. Состав материалов проекта планировки и проекта 
межевания территории должен соответствовать статье 43 
Градостроительного кодекса РФ:
Материалы проекта планировки и межевания территории в 
графической форме выполняются на цифровом топографи-
ческом плане, соответствующем требованиям, установлен-
ным федеральным органом исполнительной власти

1. Основная часть (утверждаемая) проекта планировки 
территории линейного объекта

«Проект планировки территории. Графическая часть», 
включает в себя:
1) чертеж красных линий, на которых отображаются:
- границы территории, в отношении которой осуществляется 
подготовка проекта планировки;
- границы муниципальных образований и населенных 
пунктов, на территории которых осуществляется подготовка 
проекта планировки;
- существующие (ранее установленные в соответствии с 
законодательством РФ), устанавливаемые и отменяемые 
красные линии;
- номера характерных точек устанавливаемых красных 
линий, в т.м. точек начала и окончания красных линий. 
Перечень координат характерных точек красных линий при-
водится в форме таблицы, которая является неотъемлемым 
приложением к чертежу красных линий;
- пояснительные надписи, содержащие информацию о видах 
территорий общего пользования, для которых установлены 
и (или) устанавливаются красные линии;
- границы существующих и планируемых элементов плани-
ровочной структуры.
2) чертеж границ зон планируемого размещения линейного 
объекта, совмещенный с чертежом границ зон планируемого 
размещения линейных объектов, подлежащих реконструк-
ции в связи с изменением их местоположения, на которых 
отображаются:
- границы территории, в отношении которой осуществляется 
подготовка проекта планировки;  
- границы муниципальных образований и населенных 
пунктов, на территории которых осуществляется подготовка 
проекта планировки;  
- границы зон планируемого размещения линейных 
объектов (в том числе линейных объектов, подлежащих 
реконструкции в связи с изменением их местоположе-
ния) с указанием границ зон планируемого размещения 
объектов капитального строительства, проектируемых в 
составе линейных объектов, обеспечивающих в том числе 
соблюдение расчетных показателей минимально допу-
стимого уровня обеспеченности территории объектами 
коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур 
и расчетных показателей максимально допустимого уровня 
территориальной доступности указанных объектов для на-
селения в соответствии с нормативами градостроительного 
проектирования. Места размещения объектов капитального 
строительства, проектируемых в составе линейных объек-
тов, подлежат уточнению при архитектурно-строительном 
проектировании, но не могут выходить за границы зон 
планируемого размещения таких объектов, установлен-
ных проектом планировки территории. В случае если для 
размещения линейных объектов требуется образование 
земельных участков, границы зон планируемого размеще-
ния линейных объектов устанавливаются в соответствии с 
нормами отвода земельных участков для конкретных видов 
линейных объектов;
- номера характерных точек границ зон планируемого 
размещения линейных объектов (в том числе линейных 
объектов, подлежащих реконструкции в связи с изменением 
их местоположения), точек начала
и окончания, точек изменения описания границ таких зон;
- границы функциональных зон с отображением параметров 
развития таких зон;
- существующие сохраняемые, реконструируемые, ликвиди-
руемые, планируемые к размещению объекты капитального 
строительства, входящие в границы проектирования с харак-
теристикой зданий и сооружений по назначению, этажности 
и капитальности.

Положение о размещении линейного объекта включает 
в себя:  
1) местоположение линейного объекта (перечень субъ-
ектов Российской Федерации, перечень муниципальных 
районов, городских округов в составе субъектов Российской 
Федерации, перечень поселений, населенных пунктов, на 
территориях которых устанавливаются зоны планируемого 
размещения линейных объектов);  
2) наименование, основные характеристики (категория, про-
тяженность, проектная мощность, пропускная способность, 
грузонапряженность, интенсивность движения) и назначе-
ние планируемого для размещения линейного объекта, а 
также линейных объектов, подлежащих реконструкции в 
связи с изменением их местоположения;  
3) перечень координат характерных точек границ зон плани-
руемого размещения линейного объекта;  
4) перечень координат характерных точек границ зон 
планируемого размещения линейных объектов, подлежащих 
реконструкции в связи с изменением их местоположения;
5) предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, 
входящих в состав линейных объектов в границах зон их 
планируемого размещения;  
6) информацию о необходимости осуществления меро-
приятий по защите сохраняемых объектов капитального 
строительства (здание, строение, сооружение, объекты, 
строительство которых не завершено), существующих и 
строящихся на момент подготовки проекта планировки 
территории, а также объектов капитального строитель-
ства, планируемых к строительству в соответствии с ранее 
утвержденной документацией по планировке территории, от 
возможного негативного воздействия в связи с размещением 
линейных объектов;  
7) информацию о необходимости осуществления меро-
приятий по сохранению объектов культурного наследия от 
возможного негативного воздействия в связи с размещением 
линейных объектов;
8) информацию о необходимости осуществления мероприя-
тий по охране окружающей среды;
9) информацию о необходимости осуществления меро-
приятий по защите территории от чрезвычайных ситуации 
природного и техногенного характера, в том числе по обе-
спечению пожарной безопасности и гражданской обороне.

2. Материалы по обоснованию проекта планировки 
территории линейного объекта
Материалы по обоснованию проекта планировки террито-
рии в графической форме выполняются в масштабе 1:2000-
1:1000 или другом масштабе, удобном для отображения объ-
ектов и использования материалов, объединение нескольких 
схем в одну допускается исключительно при условии 
обеспечения читаемости линий и условных обозначений 
графической части материалов по обоснованию проекта 
планировки территории (при согласовании с Заказчиком). 

«Материалы по обоснованию проекта планировки тер-
ритории. Графическая часть» включают в себя:  

1) схему расположения элементов планировочной структуры 
(территорий, занятых линейными объектами и (или) предна-
значенных для размещения линейных объектов), на которой 
отображаются:  
- границы территории, в отношении которой осуществляется
подготовка проекта планировки;  
- границы муниципальных образований и населенных 
пунктов, на территории которых осуществляется подготовка 
проекта планировки;
- границы зон планируемого размещения линейных объек-
тов; 
 - границы зон планируемого размещения линейных объек-
тов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их 
местоположения;
- границы функциональных зон в соответствии с утверж-
денными
документами территориального планирования.  
 Схема расположения элементов планировочной структуры 
разрабатывается в масштабе от 1:10 000 до 1:25 000 при 
условии обеспечения читаемости линий и условных обозна-
чений графических материалов. 
 2) схему использования территории в период подготовки 
проекта планировки территории, на которой отображаются: 
 - границы территории, в отношении которой осуществляет-
ся подготовка проекта планировки;  
- границы муниципальных образований и населенных 
пунктов, на территории которых осуществляется подготовка 
проекта планировки;
- границы зон планируемого размещения линейных объек-
тов;  
- границы зон планируемого размещения линейных объек-
тов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их 
местоположения;  
- сведения об отнесении к определенной категории земель в 
границах территории, в отношении которой осуществляется 
подготовка проекта планировки;
 - границы существующих земельных участков, учтен-
ных в Едином государственном реестре недвижимости, в 
границах территории, в отношении которой осуществляется 
подготовка проекта планировки, форм собственности таких 
земельных участков и информации о необходимости изъятия 
таких земельных участков для государственных
и муниципальных нужд;  

- контуры существующих сохраняемых объектов капитально-
го строительства, а также подлежащих сносу и (или) демон-
тажу и не подлежащих реконструкции линейных объектов;
- границы зон планируемого размещения объектов капи-
тального строительства, установленные ранее утвержден-
ной документацией по планировке территории, в случае 
планируемого размещения таковых в границах территории, 
в отношении которой осуществляется подготовка проекта 
планировки;
 3) схему организации улично-дорожной сети и движения 
транспорта, на которой отображаются:  
- границы территории, в отношении которой осуществляется 
подготовка проекта планировки;  
- границы муниципальных образований и населенных 
пунктов, на территории которых осуществляется подготовка 
проекта планировки;  
- границы зон планируемого размещения линейных объектов;  
- границы зон планируемого размещения линейных объек-
тов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их 
местоположения; 
 - категории улиц и дорог; 
 - линии внутриквартальных проездов и проходов в границах 
территории общего пользования, границы публичных 
сервитутов;  - остановочные пункты наземного обществен-
ного пассажирского транспорта, входы (выходы) подземного 
общественного пассажирского транспорта; 
 - объекты транспортной инфраструктуры с выделением 
эстакад, путепроводов, мостов, тоннелей, объектов внеулич-
ного транспорта, железнодорожных вокзалов, пассажирских 
платформ, сооружений и устройств для хранения и обслужи-
вания транспортных средств (в том числе подземных) и иных 
подобных объектов в соответствии с региональными и мест-
ными нормативами градостроительного проектирования; 
 - хозяйственные проезды и скотопрогоны, сооружения для 
перехода диких животных;  
- основные пути пешеходного движения, пешеходные пере-
ходы на одном и разных уровнях;  
- направления движения наземного общественного пасса-
жирского транспорта;  
- иные объекты транспортной инфраструктуры с учетом 
существующих и прогнозных потребностей в транспортном 
обеспечении территории;  
4) схему вертикальной планировки территории, инженерной 
подготовки и инженерной защиты территории, на которой 
отображаются:
 - границы территории, в отношении которой осуществляется 
подготовка проекта планировки;  
- границы муниципальных образований и населенных 
пунктов, на территории которых осуществляется подготовка 
проекта планировки;  
- границы зон планируемого размещения линейных объектов;  
- границы зон планируемого размещения линейных объек-
тов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их 
местоположения; 
 - существующие и директивные (проектные) отметки по-
верхности по осям трасс автомобильных и железных дорог, 
проезжих частей в местах пересечения улиц и проездов и в 
местах перелома продольного профиля, а также других пла-
нировочных элементов для вертикальной увязки проектных 
решений, включая смежные территории;  
- проектные продольные уклоны, направление продольного 
уклона, расстояние между точками, ограничивающими 
участок с продольным уклоном;  
- горизонтали, отображающие проектный рельеф в виде 
параллельных линий; 
 - поперечные профили автомобильных и железных дорог, 
улично-дорожной сети в масштабе 1:100 - 1:200. Шири-
на автомобильной дороги и функциональных элементов 
поперечного профиля приводится с точностью до 0,01 метра. 
Асимметричные поперечные профили сопровождаются пояс-
нительной надписью для ориентации профиля относительно 
плана; 
 5) схему границ территорий объектов культурного наследия, 
на которой отображаются:  
- границы территории, в отношении которой осуществляется 
подготовка проекта планировки;
- границы муниципальных образований и населенных 
пунктов, на территории которых осуществляется подготовка 
проекта планировки; 
 - границы зон планируемого размещения линейных объек-
тов;  
- границы зон планируемого размещения линейных объек-
тов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их 
местоположения;  
- границы территорий объектов культурного наследия, 
включенных в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации; 
 - границы территорий выявленных объектов культурного 
наследия.  
     Схема границ территорий объектов культурного наследия  
разрабатывается в случае наличия объектов культурного 
наследия в границах территории, в отношении которой 
осуществляется подготовка проекта планировки. При 
отсутствии объектов культурного наследия соответствующая 
информация указывается в «Материалах по обоснованию 
проекта планировки территории. Пояснительная записка». 
 6) схему границ зон с особыми условиями использования 
территорий, особо охраняемых природных территорий, 
лесничеств, на которой отображаются: 



6 7

   - границы территории, в отношении которой осуществляет-
ся подготовка проекта планировки;  
- границы муниципальных образований и населенных 
пунктов, на территории которых осуществляется подготовка 
проекта планировки;  
- границы зон планируемого размещения линейного объекта;  
- границы зон планируемого размещения линейных объек-
тов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их 
местоположения;  
- границы зон с особыми условиями использования терри-
торий, установленные в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, 
подлежащие установлению, изменению в связи с размещени-
ем линейных объектов (в том числе в связи с размещением 
линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с 
их переносом из зон планируемого размещения линейных 
объектов либо в границах зон планируемого размещения 
линейных объектов); 
 - границы особо охраняемых природных территорий, грани-
цы лесничеств;  
- границы иных зон с особыми условиями использования 
территорий в границах подготовки проекта планировки 
территории;  
7) схему границ территорий, подверженных риску возникно-
вения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, на которой отображаются:  
- границы территории, в отношении которой осуществляется 
подготовка проекта планировки;  
- границы муниципальных образований и населенных 
пунктов, на территории которых осуществляется подготовка 
проекта планировки;  
- границы зон планируемого размещения линейного объекта;  
- границы зон планируемого размещения линейных объек-
тов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их 
местоположения; 
 - границы территорий, подверженных риску возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера (в соответствии с исходными данными, материалами 
документов территориального планирования, а в случае их 
отсутствия - в соответствии с нормативно-техническими 
документами и сведениями в открытом доступе);  
8) схему конструктивных и планировочных решений, на 
которой отображаются:  
- границы территории, в отношении которой осуществляется 
подготовка проекта планировки;  
- границы муниципальных образований и населенных 
пунктов на территории которых осуществляется подготовка 
проекта планировки;  
- границы зон планируемого размещения линейного объекта;
- ось планируемого линейного объектов с нанесением пике-
тажа и (или) километровых отметок;  
- конструктивные и планировочные решения, планируемые в 
отношении линейных объектов и (или) объектов капитально-
го строительства, проектируемых в составе линейного объек-
та, в объеме, достаточном для определения зон планируемого 
размещения линейных объектов;  
9) иные схемы в графической форме для обоснования разме-
щения линейных объектов.  

«Материалы по обоснованию проекта планировки терри-
тории. Пояснительная записка» включает в себя: 
 1) описание природно-климатических условий территории, 
в отношении которой разрабатывается проект планировки 
территории;  
2) обоснование определения границ зон планируемого разме-
щения линейного объекта;  
3) обоснование определения границ зон планируемого 
размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции 
в связи с изменением их местоположения;  
4) обоснование определения предельных параметров 
застройки территории в границах зон планируемого разме-
щения объектов капитального строительства, проектируемых 
в составе линейных объектов;  
5) ведомость пересечений границ зон планируемого раз-
мещения линейного объекта (объектов) с сохраняемыми 
объектами капитального строительства (здание, строение, 
сооружение, объект, строительство которого не завершено), 
существующими и строящимися на момент подготовки 
проекта планировки территории;  
6) ведомость пересечений границ зон планируемого разме-
щения линейного объекта (объектов) с объектами капиталь-
ного строительства, строительство которых запланировано 
в соответствии с ранее утвержденной документацией по 
планировке территории;  
7) ведомость пересечений границ зон планируемого разме-
щения линейного объекта (объектов) с водными объектами (в 
том числе с водотоками, водоемами, болотами и т.д.);  
8) Приложения: 
 - материалы и результаты инженерных изысканий, исполь-
зуемые при подготовке проекта планировки территории, с 
приложением документов, подтверждающих соответствие 
лиц, выполнивших инженерные изыскания, требованиям 
части 2 статьи 47 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации; 
- программа и задание на проведение инженерных изыска-
ний, используемые при подготовке проекта планировки 
территории;  
- исходные данные, используемые при подготовке проекта 
планировки территории; 
 - решение о подготовке документации по планировке терри-
тории с приложением задания.  

3. Основная часть проекта межевания территории  

«Проект межевания территории. Графическая часть» 
включает в себя:  
1) чертеж межевания территории, на котором отобража-
ются:
 - границы территории, в отношении которой осуществля-
ется подготовка проекта планировки;  
- границы муниципальных образований и населенных пун-
ктов, на территории которых осуществляется подготовка 
проекта планировки; 
 - границы планируемых (в случае, если подготовка проекта 
межевания территории осуществляется в составе проекта 
планировки территории) и существующих элементов пла-
нировочной структуры;
- границы зон планируемого размещения линейных 
объектов (в том числе линейных объектов, подлежащих 
реконструкции в связи с изменением их местоположения);  
- красные линии, утвержденные (утверждаемые) в составе 
проекта планировки территории, или красные линии, 
устанавливаемые, изменяемые, отменяемые в соответствии 
с пунктом 2 части 2 статьи 43 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации; 
 - линии отступа от красных линий в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, соору-
жений; 
 - границы образуемых и (или) изменяемых земельных 
участков (далее -образуемые земельные участки), условные 
номера образуемых земельных участков, в том числе 
расположенных полностью или частично в границах зоны 
планируемого размещения линейного объекта, в отноше-
нии которых предполагаются их резервирование и (или) 
изъятие для государственных или муниципальных нужд;  
- границы земельных участков, образование которых 
предусмотрено схемой расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане территории, 
срок действия которой не истек; 
 - границы лесничеств, участковых лесничеств, лесных 
кварталов, лесотаксационных выделов или частей лесотак-
сационных выделов.  

«Проект межевания территории. Текстовая часть» 
включает в себя:  
1) краткую характеристику территории, на которую выпол-
няется проект межевания (сведения о границах территории, 
применительно к которой осуществляется подготовка 
проекта межевания, содержащие перечень координат 
характерных точек таких границ в системе координат, ис-
пользуемой для ведения Единого государственного реестра 
недвижимости. Координаты характерных точек границ 
территории, применительно к которой осуществляется 
подготовка проекта межевания, определяются в соответ-
ствии с требованиями к точности определения координат 
характерных точек границ, установленных в соответствии 
с Градостроительным кодексом Российской Федерации для 
территориальных зон);  
2) перечень образуемых земельных участков, подготавлива-
емый в форме таблицы, содержащий следующие сведения: 
 - условные номера образуемых земельных участков; но-
мера характерных точек образуемых земельных участков; 
кадастровые номера земельных участков, из которых 
образуются земельные участки; 
 - площадь образуемых земельных участков; способы обра-
зования земельных участков; 
 - сведения об отнесении (не отнесении) образуемых зе-
мельных участков к территории общего пользования;  
- целевое назначение лесов, вид (виды) разрешенно-
го использования лесного участка, количественные и 
качественные характеристики лесного участка, сведения о 
нахождении лесного участка в границах особо защитных 
участков лесов (в случае, если подготовка проекта меже-
вания территории осуществляется в целях определения 
местоположения границ образуемых и (или) изменяемых 
лесных участков); 
 - условные номера образуемых земельных участков, када-
стровые номера или иные ранее присвоенные государствен-
ные учетные номера существующих земельных участков, 
в отношении которых предполагаются их резервирование 
и (или) изъятие для государственных или муниципальных 
нужд, их адреса или описание местоположения, перечень и 
адреса расположенных на таких земельных участках объек-
тов недвижимого имущества (при наличии сведений о них 
в Едином государственном реестре недвижимости); 
- перечень кадастровых номеров существующих земель-
ных участков, на которых линейный объект может быть 
размещен на условиях сервитута, публичного сервитута, их 
адреса или описание местоположения, перечень и адреса 
расположенных на таких земельных участках объектов 
недвижимого имущества (при наличии сведений о них в 
Едином государственном реестре недвижимости); 
 - сведения об отнесении образуемого земельного участка 
к определенной категории земель (в том числе в случае, 
если земельный участок в связи с размещением линейного 
объекта подлежит отнесению к определенной категории 
земель в силу закона без необходимости принятия решения 
о переводе земельного участка из состава земель этой ка-
тегории в другую) или сведения о необходимости перевода 
земельного участка из состава земель одной категории в 
другую;
3) перечень координат характерных точек образуемых 
земельных участков; 

4) вид разрешенного использования образуемых земельных 
участков, предназначенных для размещения линейных 
объектов и объектов капитального строительства, проекти-
руемых в составе линейного объекта, а также существую-
щих земельных участков, занятых линейными объектами 
и объектами капитального строительства, входящими в 
состав линейных объектов, в соответствии с проектом 
планировки территории.

4. Материалы по обоснованию проекта межевания 
территории  

Материалы проекта межевания территории в графической 
форме выполняются на цифровом топографическом плане, 
соответствующем требованиям, установленным федераль-
ным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
строительства, архитектуры, градостроительства.

«Материалы по обоснованию проекта межевания тер-
ритории. Графическая часть» должны содержать: 

 1) чертеж фактического использования территории, на 
котором отображаются:
- границы территории, в отношении которой осуществляет-
ся подготовка проекта планировки; 
 - границы субъектов Российской Федерации, муниципаль-
ных образований, населенных пунктов, в которых располо-
жена территория, применительно к которой подготавлива-
ется проект межевания; 
 - границы зон планируемого размещения линейных 
объектов (в том числе линейных объектов, подлежащих 
реконструкции в связи с изменением их местоположения), а 
также проектируемые красные линии в составе
проекта планировки территории (при наличии);
- границы существующих земельных участков;  
- границы публичных сервитутов, подлежащих установ-
лению в соответствии с законодательством Российской 
Федерации ; 
- границы зон с особыми условиями использования терри-
торий, установленные в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;  
- границы зон с особыми условиями использования тер-
риторий, подлежащие установлению, изменению в связи 
с размещением линейных объектов (в том числе в связи с 
размещением линейных объектов, подлежащих реконструк-
ции в связи с их переносом из зон планируемого размеще-
ния линейных объектов либо в границах зон планируемого 
размещения линейных объектов);
- местоположение существующих объектов капитального 
строительства;  
- границы особо охраняемых природных территорий;  
- границы территорий объектов культурного наследия, 
включенных в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации, границы территорий 
выявленных объектов культурного наследия;
- границы существующих элементов планировочной 
структуры;  
- границы лесничеств, участковых лесничеств, лесных 
кварталов, лесотаксационных выделов или частей лесотак-
сационных выделов.

«Материалы по обоснованию проекта межевания тер-
ритории. Пояснительная записка» должны содержать:  

1) краткую характеристику территории, на которую выпол-
няется проект межевания; 

 2) обоснование определения местоположения границ 
образуемого земельного участка с учетом соблюдения 
требований к образуемым земельным участкам, в том числе 
требований к предельным (минимальным и (или) макси-
мальным) размерам земельных участков;  

3) обоснование способа образования земельного участка;  

4) обоснование определения размеров образуемого 
земельного участка;  

5) обоснование определения границ публичного сервитута, 
подлежащего установлению в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.  

6) Приложения: 
 - выписки из государственного лесного реестра;  
- выписки из Единого государственного реестра недвижи-
мости; 
 - заключение уполномоченного органа управления 
государственным фондом недр о наличии/отсутствии на 
земельных участках, расположенных в зоне размещения 
объекта, полезных ископаемых; 
 - заключение о наличии/отсутствии объектов культурного 
наследия, включенных в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

14 Подго-
товка и 
прове-
дение 
публич-
ных слу-
шаний 
(обще-
ственных 
обсужде-
ний)

- Проект до утверждения подлежит обязательному рассмо-
трению на публичных слушаниях (общественных обсужде-
ниях). Публичные слушания (общественные обсуждения) 
проводятся в соответствии с Градостроительным кодексом 
РФ и «Положением об организации и проведении публичных 
слушаний, общественных обсуждений по вопросам градо-
строительной деятельности в городском округе Красноу-
фимск», с участием Заказчика и Исполнителя.

 Для экспозиции материалов с целью ознакомления заин-
тересованных лиц, жителей, постоянно проживающих на 
проектируемой территории необходимо обеспечить:

- Подготовку Исполнителем демонстрационных материалов. 
При выполнении демонстрационных материалов обеспечить 
разборчивость графики при демонстрации в ходе доклада на 
публичных слушаниях, моделирование проектных решений 
с помощью современного программного обеспечения для 
предоставления решения комплексных задач с учетом соблю-
дения прав и законных интересов населения.

- Версию проекта презентации представить в отдел архи-
тектуры и градостроительства Администрации городского 
округа Красноуфимск в электронном виде до назначения 
публичных слушаний.

III. Порядок подготовки и выполнения материалов проекта

15 Согла-
сование 
докумен-
тации по 
плани-
ровке 
террито-
рии

Проект планировки и межевания территории подлежит 
согласованию, в том числе: 

 - с Главой Городского округа Красноуфимск; 
-   с Главой муниципального образования Красноуфимский 
округ;
 - с Министерством транспорта и дорожного хозяйства 
Свердловской области; 
 - с Министерством природных ресурсов и экологии Сверд-
ловской области*; 
 - с Министерством по управлению государственным имуще-
ством Свердловской области*; 
 - с Министерством агропромышленного комплекса и потре-
бительского рынка Свердловской области**;  
- с федеральным органом исполнительной власти, осущест-
вляющим функции по контролю и надзору в области лесных 
отношений (в случае необходимости перевода земельных 
участков из состава земель лесного фонда в земли иных 
категорий)*;  
- с уполномоченными органами государственной власти или 
местного самоуправления (в случае, если в связи с планиру-
емыми строительством, реконструкцией линейного объекта 
необходима реконструкция существующих линейного объек-
та или линейных объектов)*;  
- с федеральным органом исполнительной власти в области 
рыболовства (при планировке территории объектов, оказы-
вающих неблагоприятное воздействие на водные биологиче-
ские ресурсы)***;
- с иными заинтересованными организациями.  

            Документация по планировке территории представ-
ляется Исполнителем для проведения согласования в 1 экз. 
в электронной форме, 1 экз. на бумажном носителе при 
необходимости.  После получения положительных результа-
тов согласования документация по планировке территории с 
материалами согласований предоставляется Исполнителем 
для проведения проверки Заказчику (1 экз. в электронной 
форме, 1 экз. на бумажном носителе при необходимости).  
Корректировка материалов по замечаниям осуществляется 
Исполнителем в максимально короткие сроки.
* в случаях, установленных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации;
** в случае возможного влияния и негативного воздействия 
планируемого для размещения объекта регионального 
значения;  
*** с учетом положений Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях.

16 Особые 
требо-
вания к 
разраба-
тываемой 
докумен-
тации по 
плани-
ровке 
террито-
рии

1) подготовку графической части документации по планиров-
ке территории осуществлять в соответствии с системой коор-
динат, используемой для ведения Единого государственного 
реестра недвижимости Свердловской области (МСК-66), с 
использованием цифровых топографических карт, цифровых 
топографических планов;

2) графические материалы не должны содержать объекты, 
попадающие в перечень, утвержденный Приказом Минэ-
кономразвития России от 25 июля 2014 г. № 456-дсп «О 
внесении изменений в Приказ Минэкономразвития России от 
17 марта 2008 г. № 01 «Об утверждении Перечня сведений, 
подлежащих засекречиванию, Министерства экономического 
развития Российской Федерации», и не должны иметь гриф 
«секретно».

3) Цифровую модель проекта выполнять в соответствии с 
Приказом Министерства регионального развития российской 
Федерации № 74 от 01.08.2007 года.



17 Требо-
вания к 
оформ-
лению и 
пред-
став-
лению 
докумен-
тации по 
плани-
ровке 
террито-
рии на 
бумаж-
ном 
носителе

Материалы предоставляются подписанные разработчиком 
документации по планировке территории в количестве:

- утверждаемую часть (приложения к постановлению) в 4 
печатных экз.,
 при необходимости предоставляются дополнительные 
экземпляры проекта;
- обоснование проекта в 2-х печатных экз.

1) Текстовые материалы в виде сброшюрованной книги 
формата А4, выполненные с соблюдением требований госу-
дарственных стандартов и других норм и правил;

2) Графические материалы в виде отдельных листов 
(не сшивать), сложенных в формат А4, выполненные с 
соблюдением требований государственных стандартов и 
других норм и правил;

3) для организации и проведения публичных слушаний, 
устройства экспозиции материалы предоставляются на 
бумажном носителе в виде отдельных листов.

18 Требо-
вания к 
оформ-
лению и 
представ-
лению 
докумен-
тации по 
плани-
ровке 
террито-
рии на 
циф-
ровом 
носителе

1. Для организации и проведения публичных слушаний все 
демонстрационные материалы предоставляются в одном 
файле формата pdf объемом не более 10 МБ;

2. Электронная версия текстовых и графических материалов 
документации по планировке территории предоставляется 
единым архивом, подписанным усиленной квалифициро-
ванной подписью, на электронных носителях информации 
(оптический диск (CD, DVD), или USB Flash память) – 1 экз.

Текстовые материалы, в том числе пояснительная записка 
выполняется в программном продукте Open Document и 
в виде электронной копии в формате PDF. Утверждаемая 
часть проекта планировки территории и проект межевания 
территории выполняется в виде приложений к утверждаемо-
му документу.

Графические материалы - чертежи и схемы в составе 
документации по планировке территории представляются в 
форматах *pdf и *jpg.

Графические данные - XML-документы. Материалы проекта 
планировки территории и проекта межевания территории 
должны быть представлены в формате XML-схемы в соот-
ветствии с приказами Министерства строительства и разви-
тия инфраструктуры Свердловской области от 12.03.2021 № 
172-П «Об утверждении требований к структуре и оформле-
нию сведений, документов, материалов, направляемых для 
размещения в Региональной информационно-аналитической 
системе управления развитием территории Свердлов-
ской области» и от 27.04.2021 № 268-П «Об утверждении 
описания структур XML-схем, используемых для формиро-
вания XML-документов территориального планирования, 
XML-документов по планировке территории, XML-докумен-
тов по планировке линейного объекта». Примеры XML-схем 
размещены на сайте Министерства строительства и развития 
инфраструктуры Свердловской области по ссылке https://
minstroy.midural.ru/article/show/id/10072.  

Материалы проекта межевания территории должны быть 
представлены в соответствии с требованиями ФГБУ 
«Федеральная кадастровая палата федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии» от 
20.07.2018 № 2.14-11589-ВС/18 в формате mid/mif.  

В подготовленных файлах должна содержаться информация 
о проекте межевания (дате принятия решения, номере его 
утверждения и наименовании органа, принявшего такое 
решение), а также описание земельных участков, подлежа-
щих образованию в соответствии с утвержденным проектом 
межевания территории.  При этом для описания земельных 
участков должна быть предоставлена информация в виде: 
учетного номера земельного участка, ранее присвоенного 
учетного номера (при наличии), описания местоположения 
границ земельных участков, подлежащих образованию в со-
ответствии с проектом межевания территории, в виде списка 
координат характерных точек границ земельных участков в 
системе координат, установленной для ведения ЕГРН, границ 
и площади образуемого и изменяемого земельных участков и 
их частей, а также площади образуемых земельных участков, 

которые после образования будут относиться к территори-
ям общего пользования или имуществу общего пользова-
ния, разрешенного использования образуемых земельных 
участков в соответствии с проектом планировки
территории в случаях, предусмотренных Градострои-
тельным кодексом Российской Федерации.  При условии 
тверждения и вступления в силу формата XML-схемы 
проекта межевания территории и красных линий в соот-
ветствии с требованиями приказа Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии ма-
териалы документации по планировке территории должны 
соответствовать утвержденным требованиям. 
 
Электронный образ проекта межевания территории и 
сведений о координатах характерных точек красных линий 
(точек изменения направления красных линий и деления 
их на части) выполняется в соответствии с требованиями 
постановления Правительства Российской Федерации 
от 18.04.2016 № 322 «Об утверждении Положения о 
представлении в федеральный орган исполнительной 
власти (его территориальные органы), уполномоченный 
Правительством Российской Федерации на осуществление 
государственного кадастрового учета, государственной 
регистрации прав, ведение Единого государственного 
реестра недвижимости и предоставление сведений, содер-
жащихся в Едином государственном реестре недвижи-
мости, федеральными органами исполнительной власти, 
органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органами местного самоуправления допол-
нительных сведений, воспроизводимых на публичных ка-
дастровых картах» и Приказа Росреестра от 30.04.2014 № 
П/203 «О размещении на официальном сайте Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и карто-
графии в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» Требований к электронным образам бумажных 
документов, подписанных усиленной квалифицированной 
электронной подписью лиц, которые в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации 
уполномочены заверять копии таких документов в форме 
документов на бумажном носителе, представляемых 
органами государственной власти и органами местного 
самоуправления».

27 сентября 2022 года в 14 часов состоится очередное шест-
надцатое заседание Думы городского округа Красноуфимск 
седьмого созыва в здании администрации городского округа по 
адресу ул. Советская, 25.

Планируется рассмотреть следующие проекты решений:

1. О внесении изменений в решение Думы городского округа 
Красноуфимск от 23.12.2021 № 4/2 «О бюджете городского 
округа Красноуфимск на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов» 

2. О внесении изменений в решение Думы городского округа 
Красноуфимск от 25.02.2021 № 70/3 «Об утверждении Порядка 
выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициа-
тивных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в 
городском округе Красноуфимск»

3. О внесении изменений в «Правила землепользования и за-
стройки городского округа Красноуфимск», утвержденные ре-
шением Думы городского округа Красноуфимск от 24.06.2010 
№ 29/6 в редакции решения Думы городского округа Красноу-
фимск от 20.12.2018 №36/4

4. О внесении изменений в «Положение об организации и про-
ведении публичных слушаний, общественных обсуждений по 
вопросам градостроительной деятельности в городском округе 
Красноуфимск», утвержденные решением Думы городского 
округа Красноуфимск от 02.07.2020 № 58/3

5. Разное


